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Abstrakt
V dnešnej dobe je takmer každé elektro-
nické zariadenie možné pripojiť k inter-
netu. Svet internetu vecí čím ďalej na-
preduje, preto je vhodné takého inteli-
gentné riešenia využívať aj v záhradách.
Práca poskytuje riešenie, ktoré pomôže
drobným pestovateľom sprehľadniť pes-
tovanie rastlín a automatizovať pestova-
teľské činnosti. Pomocou tohto systému
dokážu pestovatelia riadiť zalievanie záh-
rady prostredníctvom internetového pripo-
jenia či získať informácie o vonkajšom pro-
stredí konkrétnej záhrady pestovateľa. Sú
to informácie o presnej teplote vzduchu,
o aktuálnych zrážkach alebo o vlhkosti
pôdy a vzduchu. Táto práca sa zaoberá
prieskumom existujúcich riešení systémov
pre plánovanie a riadenie pestovateľského
prostredia, následným návrhom a imple-
mentáciou takéhoto systému pomocou in-
ternetu vecí. Výsledné riešenie systému
tvorí kombinácia webovej aplikácie spolu
s mikročipom ESP8266, senzormi mera-
júcimi podmienky vonkajšieho prostredia
a inteligentným zariadením, ktoré ovláda
zalievanie záhrady.

Kľúčové slová: internet vecí,
inteligentná domácnosť, inteligentná
záhrada, automatizované pestovanie

Školiteľ: Ing. Lukáš Zoubek

Abstract
Nowadays, almost every electronic device
is connected to the Internet. The world
of the Internet of Things is advancing fur-
ther, so it is appropriate to use such intel-
ligent solutions in gardens. The work pro-
vides a solution that helps small growers
to clarify plant cultivation and automate
cultivation activities. With this system,
growers can control watering the garden
via the Internet connection or obtain in-
formation about the external environment
of a particular grower’s garden. These are
information about the exact air temper-
ature, current precipitation or soil and
air humidity. This work deals with the
research of existing systems for planning
and managing the growing environment,
the subsequent design and implementa-
tion of such a system, using the Internet
of Things. The final solution of the sys-
tem is a combination of a web application
and the ESP8266 microchip, sensors mea-
suring the conditions of the external en-
vironment, and an intelligent device that
controls the garden’s watering.

Keywords: Internet of Things, Smart
Home, Smart Garden, automated
cultivation

Title translation: System for planning
and managing of growing environment
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Kapitola 1
Úvod

V dobe, keď internet vstúpil do sveta, boli ľudia voči tejto novej veci skeptickí.
Neverili tejto technológií a všetko na internete sa stalo hrozbou. Dnes si
však už ľudstvo nevie predstaviť schovávať peniaze pod vankúšom a vždy so
sebou nosiť hotovosť. Dnes žijeme v dobe, kedy platíme kreditnými kartami,
mobilom či hodinkami, peniaze máme uložené na bankovom účte a nemusíme
stáť dlhé rady na pošte, aby sme zaplatili šek, pretože to jednoducho môžeme
urobiť online pomocou smartbankingu. Takmer každé elektronické zariadenie
je už možné pripojiť k internetu. Svet internetu vecí čím ďalej napreduje a
každý človek si rád prácu zjednoduší, ak má takúto príležitosť. Inteligentné
domácnosti už nie sú žiadnou novinkou a bežne sa môžeme stretnúť s domác-
nosťami či kanceláriami s ovládaním osvetlenia, či žalúzií alebo s meraním
vnútornej teploty prostredníctvom pripojenia k internetu.

Táto práca sa zameriava na automatizáciu plánovania a riadenia pestova-
teľského prostredia pomocou internetu vecí. Motiváciou pre vznik tejto práce
je šetrenie ľudských zdrojov, ako je čas a energia, a tak isto šetrenie vody
použitej na polievanie rastlín či pohonných hmôt použitých na dopravu k
vzdialenejším záhradám. Výsledným riešením tejto práce je hotová aplikácia
pre inteligentnú záhradu spolu s hardvérovým riešením. Začiatok práce sa
zaoberá definovaním pojmov akými sú internet vecí či inteligentná domác-
nosť. Pre čitateľov neznalých v tejto oblasti, dokáže bližšie natieniť aktuálnu
situáciu.

Nasledujúca časť tejto práce sa zaoberá požiadavkami drobných pestova-
teľov ovocia a zeleniny na systém pre zjednodušenie plánovania pestovania
a riadenia pestovateľského prostredia. Po požiadavkách nasleduje prieskum
existujúcich riešení inteligentných záhrad a návrh takéhoto systému. Nakoniec
nasleduje implementácia a testovanie systému, spolu s predstavením výslednej
aplikácie.
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Kapitola 2
Internet vecí

Internet vecí (v angličtine “Internet of Things“, či v skratke IoT) zjednodušene
povedané, je koncept v zásade pripojiť k internetu akékoľvek zariadenie s
vypínačom. Do tejto kategórie patrí takmer akékoľvek zariadenie, ktoré si
dokážete predstaviť, od smartfónov, cez chladničky, práčky, svetlá a mnoho
iných [1]. Do IoT môžeme zaradiť aj zariadenia obsahujúce senzory či snímače,
ako sú inteligentné hodinky, fitness náramky a podobné zariadenia, ktoré
dokážu merať tep, či telesnú teplotu tela [2].

IoT sa neustále vyvíja a je horúcou výskumnou témou. Patrí k oblasti,
ktorá rýchlo rastie a vďaka neustálemu technologickému pokroku čím ďalej,
tým viac zariadení bude pripojených k internetu. Čoraz viac sa objavujú
inovácie v internetovej sieti napríklad 5G sieť, stúpa počet zariadení s Wi-Fi
prijímačom a zabudovanými senzormi a rýchlo stúpa množstvo používaných
smartfónov [3].

2.1 História internetu vecí

Veci sa začali k internetu pripájať už v pomerne skorom období existencie
internetu. V roku 1990 John Romkey vytvoril hriankovač, ktorého vypínanie
a zapínanie dokázal ovládať cez internet, a tak vzniklo prvé “zariadenie”
pripojené k internetu. Internet vecí prekvapivo nie je nový pojem. Internet
vecí alebo pojem “Internet of Things” vytvoril už v roku 1999 Kevin Ash-
ton, výkonný riaditeľ MIT Auto-ID Centra, ktoré sa zaoberá RFID štítkami.
V roku 2000 predstavila jedna z najväčších elektronických spoločností LG,
svoje plány na odhalenie inteligentnej chladničky, ktorá by sama určovala či
sú v nej uložené potraviny doplnené alebo nie. Tento krok považujeme za
významný míľnik v komercializácií IoT. Dnes je už mnoho procesov vykoná-
vaných pomocou senzorov v IoT. Senzory dokážu prevádzať nespracované
fyzické údaje, na digitálne signály, ktoré odosielajú svojej riadiacej jednotke.
Pomocou internetového pripojenia dokážeme sledovať zmeny sledovaného
stavu z akéhokoľvek miesta na Zemi [4].

3

2. Internet vecí .....................................
2.2 Príklady použitia

Internet vecí sa používa čím ďalej, tým viac v našich každodenných životoch.
Dôležitou úlohou IoT je jeho využitie na zlepšenie nášho životného štýlu a na
ochranu životného prostredia.

2.2.1 Inteligentné mestá

Cieľom inteligentných miest (Smart Cities) je lepšie využitie verejných zdro-
jov, zvýšenie kvality služieb ponúkaných občanom a zníženie prevádzkových
nákladov verejnej správy. Inteligentné mestá môžu priniesť množstvo výhod
pri správe dopravy, parkovania, osvetlenia, ochrane mestského majetku alebo
odvoze odpadu [5].

2.2.2 Inteligentá sieť

Ide o vylepšenie elektrickej siete 20. storočia. Tradičné energetické siete sa
zvyčajne používajú na prenos energie z niekoľkých centrálnych generátorov k
veľkému počtu používateľov alebo zákazníkov. Naproti tomu inteligentná sieť
využíva obojsmerné toky elektriny a informácií na vytvorenie automatizovanej
a distribuovanej pokrokovej siete na dodávku energie [6].

2.2.3 Inteligentné domácnosti

Do inteligentných domácností (Smart Homes) môžme zaradiť budovy, naprí-
klad naše domy či kancelárie.Tie môžu byť vybavené rôznymi IoT technoló-
giami, akou je napríklad vysokofrekvenčná identifikácia (RFID). Napríklad
inteligentná chladnička môže obsahovať potraviny obohatené o RFID štítok.
Na základe informácií z týchto štítkov, ktoré získame ich naskenovaním pomo-
cou senzora v chladničke, sa môžeme rozhodnúť, kedy a čo potrebujeme kúpiť.
IoT technológiami dokážeme aj sledovať aktivity ľudí v budove či vykonávať

[…]

systém upozorní užívateľa v momente dosiahnutia jeho požadovanej teploty
alebo teploty minimálnej, alebo maximálnej pre pestovanie konkrétnej rastliny
užívateľa.

Po definovaní všetkých potrebných požiadaviek na systém sme sa pustili do
prieskumu existujúcich riešení, kde sme rozobrali celkové riešenia systémov
inteligentných záhrad, ale aj čiastočné riešenia, ktoré pozostávali buď len z
hardvérovej časti alebo iba z aplikačnej časti. Z tohoto prieskumu sa najviac k
nášmu požadovanému systému približovali systémy LoDaWAN® Agricultural
Monitoring a Gardena, avšak ani jeden z nich úplne nespĺňa naše požiadavky
na systém. Systém LoDaWAN® Agricultural Monitoring ponúka širokú škálu
senzorov a zavlažovania, no nevýhoda tohoto systému spočíva v absencii
jazykovej mutácie či nutnosti širokého pokrytia siete. Je vhodný hlavne
pre veľkých poľnohospodárov a nespĺňa jednu z dôležitých podmienok pre
náš systém a tou je vedenie denníka pestovaných rastlín. Systém Gardena
síce má možnosť viesť denník pestovaných rastlín, ale umožňuje ovládať iba
zavlažovanie. Chýbajú mu senzory pre meranie hodnôt okolitého prostredia a
upozornenia na zmenu vonkajšieho prostredia. Oba systémy sú pre bežného
užívateľa príliš drahé. Na základe tohoto vyhodnotenia sme dospeli k záveru,
že na vytvorenie výsledného systému budeme spájať vlastné riešenie webovej
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aplikácie s mikročipom, inteligentným zariadením, ktoré ovláda prívod vody
do záhrady a senzormi pre meranie veličín okolitého prostredia.

Ďalej sme podrobnejšie vytvorili návrh riešenia nášho systému, kde sme
ukázali, ako by softvér mohol komunikovať s hardvérom, z akých častí sa
jednotlivé softvérové a hardvérové komponenty budú skladať a vytvorili sme
diagram tried a sekvenčný diagram. Konkrétnym navrhovaným riešením je
vlastná webová aplikácia spolu s hardvérovými komponentami. Hardvérové
komponenty tvorí mikročip ESP8266, inteligentné zariadenie pre riadenie
zavlažovania od spoločnosti Tuya a senzory, konkrétne senzor pre meranie
teploty a vlhkosti vzduchu, senzor pre meranie vlhkosti pôdy a zrážkomer.
Mikročip ESP8266 riadi činnosť senzorov a namerané dáta odosiela na server
softvérovej časti nášho systému.

Ďalším krokom bola implementácia, kde sme vytvorili dve medzi sebou
komunikujúce aplikácie. Frontendovú javascriptovú aplikáciu komunikujúcu
s backendovou aplikáciou napísanou v jazyku Java za pomoci frameworku
Spring Boot. Dáta zo senzorov sa pomocou mikrokontroléra, ktorý sme na-
programovali v Arduino jazyku, odosielajú pomocou MQTT protokolu do
sprostredkovateľa správ, ktorý komunikuje s backendovou aplikáciou. Backen-
dová aplikácia následne príjme dáta a spracuje ich do podoby vhodnej pre
užívateľské rozhranie. Riešením tohoto systému je aj inteligentné zariadenie
pre polievanie záhrady, ktoré je pripojené k bezdrôtovej lokálnej sieti. S
týmto zariadením komunikuje backendová aplikácia pomocou aplikačného
programovateľného rozhrania a ovláda jeho funkcionality, ktorými sú otvo-
renie či zatvorenie prívodu vody. Po implementácií sme aplikáciu otestovali
jedenástimi testovacími scenármi a všetky boli vyhodnotené ako úspešne
prechádzajúce.

V závere sme dospeli k riešeniu, vďaka ktorému dokážeme riadiť zavlažo-
vanie záhrady, prijímať dáta o počasí v záhrade a viesť denník pestovaných
rastlín. Toto riešenie plnohodnotne spĺňa zadanie, avšak pre jeho reálne
používanie je potrebné túto aplikáciu nasadiť na server, vyladiť validáciu
formulárov a zlepšiť spätnú väzbu užívateľovi pri vyskytnutých chybách.

V budúcnosti je možné tento systém rozšíriť o ďalšie funkcionality, akými sú
automatizovanie zalievania na základe dát namerných senzormi, obohatenie
databázy rastlín, úprava užívateľského profilu, napájanie senzorov z batérie
alebo solárneho panelu či doplnenie lokálneho počasia zo satelitov. Existuje
mnoho funkcionalít, ktorými môžeme tento systém ďalej rozširovať.
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Dodatok B
Skratky

. IoT - Internet of Things. RFID - Radio Frequency Identification. API - Application Programming Interface.MQTT - Message Queue Telemetry Transport Protocol. AMQP - Advanced Message Queuing Protocol. CoAP - Constrained Application Protocol. HTTP - Hypertext Transfer Protocol. PaaS - Platform as a Service.MBaaS - Mobile backend as a Service. SDK - Software Development Kit. BLE - Bluetooth Low Energy. JDBC - Java Database Connectivity. REST - Representational State Transfer. CRUD - Create, Read, Update, Delete. HTML - Hypertext Markup Language. JSX - JavaScript XML
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Dodatok C
Elektronické prílohy

Elektronická príloha a celá práca je zverejnená v Digitální knihovna ČVUT,
na portáli dspace.cvut.cz. Elektronická príloha obsahuje textový súbor, ktorý
popisuje ako správne aplikáciu spustiť a link na zdrojový kód práce. Všetky
zdrojové kódy týkajúce sa bakalárskej práce nájdeme na:. Zdrojové kódy bakalárskej práce

https://gitlab.fel.cvut.cz/hamrasan/smartgarden
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Dodatok D
