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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Systém pro plánování a řízení pěstovatelského prostředí
Jméno autora: Sandra Hamráková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Zoubek
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní návrh a vývoj software – od stanovení požadavků, rešerše existujících řešení, návrh a
implementace řešení vlastního a následné testování. Jako náročnější ho hodnotím z důvodu potřeby propojení
různého hardware a odlišných způsobů komunikace tohoto HW.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splnila veškeré požadavky stanovené v zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka aktivně vyhledávala navrhovala možná řešení a jeho rozšíření. Na konzultace každý týden byla připravena a byl
patrný průběžný postup. Je nepochybně schopna samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce kombinuje znalosti z mnoha předmětů studijního programu, od definice požadavků, návrhu řešení, přes
implementaci a testování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně, čtivě, její členění je přehledné a ani k formální úrovni nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka aktivně pracovala s doporučenou literaturou a sama dohledávali další. Práce vychází z relevantních zdrojů.
K způsobu citací a využití zdrojů v práci nemám výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Z důvodu složitějšího zadání práce bylo velké množství času věnováno samotné implementaci, bohužel však na úkor lepší
prezentace samotného řešení v poslední kapitole práce. Ze zdrojového kódu i ukázky funkčnosti je zjevné, že zadání bylo
kvalitně zpracováno, neznalý čtenář to však nemusí plně docenit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka velmi aktivně přistoupila k řešení navrženého zadání, které v plné míře splnila. Rychle se zorientovala
v komplexním zadání a dokázala najít vhodnou kombinaci softwarových a hardwarových řešení, jejichž
propojením vytvořila „chytrou zahradu“. V textu práce by mohl být ještě lépe popsán samotný dosažený výsledek.
Tento výsledek ale plní veškeré požadavky a jeho prezentaci v textu považuji za jediné negativum.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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